Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2015.07.28-1

O Prefeito Municipal do Município de Senador Sã Estado do Ceará, Cidadão Ajex Sandro
Rodrigues de Oliveira, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município
de Senador Sã/CE, bem como no site www.publicont.com.br, õ RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL - RGF, atinente ao 10  SEMESTRE do exercício financeiro de 2015.

Paço do Poder Executivo
Em, 28 de Julho de 2015.

•iI  C L A R A Ç A 4

Em cumprimento ao art. a s. Instrução Normativa do TCM n1, 	•,,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - CE publicou mediante afixação nos
locais de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Senador Sã e no
site www.publicont.com.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n 1  10112000), referente ao V SEMESTRE de 2015, conforme EDITAL
DE PUBLICAÇAO anexo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)
Liquidadas

(a)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)
Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (l° do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 0  do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial

Despesa de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

7.831.394,52 0,00

7.795.106,52 0,00

36.288,00 0,00

0,00 0,00

19.547,93 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

19.547,93 0,00

0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1- II) 7.811.846,59 0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (IlIa + IIlb) 7.811.846,59

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 16.099.004,59

% da Despesa Total com Pessoal - DTP sobre a RCL (VI) = (IVN) * 100 48,52

Limite Máximo (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) - 54% 8.693.462,48

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30% 8.258.789,35

BLICONT - ASSESSORIA E 	JAMENTO CONTABIL SI'

á~_ 9
FRANCISCOQ!.QE OLIVEIRA SAMPAIO

CO NO OLE' ?4J,RNO

João PauIÇVasnceIos Cordeiro

Sec. de AcIç1inistão e Finanças

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (V)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Investimentos

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA- Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

Saldo do Saldo do Exercício de 2015
Dívida Consolidada Exercício

Anterior Até o 1° Semestre Até 02° Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA- DC (1) 2.228.247,66 2.146.059,71 0,00 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 0510512000

Demais Dívidas 2.228.247,66 2.146.059,71 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 0,00 537,22 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.002.506,23 919.077,59 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 1.033.010,00 918.540,37 0,00 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA- DCL (III) -(1- II) 2.228.247,66 2.145.522,49 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL 15.784.114,43 16.099.004,59 0,00 0,00

• DA DC SOBRE A RCL (1 / RCL) 14,12 13,33 0,00 0,00

• DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 14,12 13,33 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 1

Detalhamento da Dívida Contratual

DÍVIDA DE PPP

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 2.228.247,66 2.146.059,71 0,00 0,00

Detalhamento da Dívida Contratual

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA -ARO

Regime Previdenciário

Saldo do

Saldo do Exercício de 2015
Dívida Consolidada Previdenciária

Exercício
Anterior
	o 1 1  Semestre 1 Até o 2 0  Semestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA- Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - Mexo II (LRF.M. 55, inciso, alínea "a") 	 R$ LOO

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 	 0,00 	 0,00 	 000 	 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DADC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI)=(IV-V) 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00

Sançifo R,Ødrigues de Oliveira
/reffto Municipal

FRANCISCO RO LIVEIRA SAMPAIO
	 o'PauI asc ncelos Cordeiro

CONtOL'1ERIO

Sec. de jinistr ção e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1 1  Até o 21

ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS (1) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 000 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL(IV) 15.784.114,43 16.099.004,59 0,00

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 2.525.458.30 2.575.840.73 0.00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1 1  1 	Até o 20

ANTERIOR Semestre 1 	Semestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 000

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos.daLRF.. 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) =jiIk 0,00 0,00 0,00

de Oliveira

PUBLICONTs.- 	 E PLANEJAMENTO
Mu

SIC
480 PJ

FRANCISCO RO 	E OLIVEIRA SAMPAIO
CON OLE TERNO

J autT
Y,

t  [os Cordeiro
Sec. de Adço e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

OPERACOES DE CREDITO

VALOR
CONTRATUALMENTE

PREVISTO

VALOR
EXECUTADO ATE
O SEMESTRE DE

REFERÊNCIA No Semestre Até o Semestre
de Referência de Referência

(a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencirnentos e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1 0) 0,00 0,00 0,00

Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 1 	0,00 0,00 0,00

r- 	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %SOBRE
A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL 16.099.004,59 0,00

OPERAÇÔES VEDADAS (III) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.575.840,73 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 1.126.930,32 7,00
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (IV + lia) 851.637,34 23,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

PUBLICNT -ASSESS(E PLANEJAMENTO
\ 	CQ/AS/C
\ Contad'Qr - CM,  480 PJ

R$ 100

FRANCISCO RO JVEIRASAMPAIO

aul Vas ncelos Cordeiro
CONTFJ INI

Sec. de A inist ção e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - Anexo V (LRF,AFt. 55. inciso III, alínea "a")

R$ 1,00

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA FINANCEIRAS D QCKA

(a) (b) (c)(a-b)

Outros Convênios Estaduais 31.596,63 0,00 31.596,63
Convênios Federais para a Educação 43.094,14 0,00 43.094,14
Recurso Exclusivo do FUNDEB 40% 11.434,38 0,00 11.434,38
Recursos Exclusivo do SUS 48.751,68 0,00 48.751,68
Outras Origens de Recursos 784.200,76 0,00 784.200,76

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1) 919.077,59 0,00 919.077,59

TOTAL (III) = (1 + II) 919.077,59 0,00 919.077,59

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 	 0,00 	 0,00 	 0,00

DOS SERVIDORES'

Fonte:

/

FRANCISCO ROB 	DE IVEIRA SAMPAIO

CONT LE INTE O

"

dAd

ncelos Cordeiro

ação e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - Anexo VI (LRF. Au. 55, inciso III, alínea "b")

x 1 flfl

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE EMPENHOS
DE CAIXA NÃO

Liquidados e Não Empenhados e Não
LÍQUIDA (ANTES LIQUIDADOS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
Pagos

(Processados)
Liquidados

(Não-Processados) DA INSCRIÇÃO CANCELADOS
EM RESTOS A (NÃO
PAGAR NÃO INSCRITOS POR

 - De De
Exercícios Do

Exercícios Do PROCESSADOS INSUFICIÊNCIA

Anteriores
Exercício

Anteriores Exercício DO EXERCÍCIO) FINANCEIRA)

Recursos Orçamentários 18.875,68 818.718,64 26.622,23 7.167.852,36 0,00 0,00
Outras Origens de Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 784.200,76 0,00
Recurso Exclusivo do FUNDEB 60% 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Convênios Estaduais 0,00 0,00 0,00 0,00 31.596,63 0,00
Convênios Federais para a Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 43.094,14 0,00
Recurso Exclusivo do FUNDEB 40% 0,00 0,00 0,00 0,00 11.434,38 0,00
Recursos Exclusivo do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 48.751,68 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 18.875,68 818.718,64 26.622,23 7.167.852,36 919.077,59 0,00
VINCULADOS (1)

Recursos Próprios 165.433,36 0,00 2.000.793,90 0,00 0,00 0.00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 165.433,36 0,00 2.000.793,90 0,00 0,00 0,00
VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (1 + II) 184.309,04 818.718,64 2.027.416,13 7.167.852,36 919.077,59 0,00

REGIME PRÓPRIO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES '

FRANCISCO ROB 	LIVEIRASAMPAIO

João 	a on os Cordeiro

CONTLE INT

Sec. de Admini çã Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA- Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2015/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - Anexo VII (LRF. M. 55, inciso 1, alínea "a")

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 7.811.846,59 48,52

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 8.693.462,48 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 8.258.789,35 5130

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 2.145.522,49 13,33

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.575.840,73 0.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A ROL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 2.575.840,73 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 1.126.930,32 7,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
INSCRIÇÃO EM - LíQUIDA (ANTES DA

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR NÃO INSCRIÇÃO EM
PROCESSADOS DO RESTOS A PAGAR NÃO

EXERCíCIO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 7.167.852,36 919.077,59

- ASSESOIAJE PLANEJAMENTO

Con 4gO Pi

542
FRANCISCO RO COB MD LIVEIRASAMPAIO

N OLE INT O

João P 	a conc os Cordeiro

5 . de Adminis ação Finanças